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1-HYRIE
1.1.Te pergjithshme
Shogeria “"TELEKOM ALBANIA"’sh.a., eshte paisur me “Vendim per VNM paraprake” me Nr. 2715Prot.
Date: 15.11.2016, ID 677, Vendimi 57, per ngritien e nje antene celulare Luginen e Valbones, Margegaj,
Bashkia Tropoje, stacioni: “Valbone 1560”. Pikerisht ky aplikim behet per nje rruge ndihmese e cila do te
sherbeje per te shkuar ne objekt. Ne kete strukture, nuk do te kemi linje prodhimi, por vetem punime
ndertimi dhe si rrjedhim, aktiviteti ka ndikim ne mjedis, vetem ne fazen e instalimit. Aplikimi behet per
Vleresim Paraprak te Ndikimit ne Mijedis, sipas Ligjit Nr. 10 440, date: 07.07.2011, Shtojca Il, Pika 10.
Prodhime infrastrukturore. d) Ndértim rrugésh, portesh dhe instalimesh pér porte, duke pérfshiré dhe
portet e peshkimit (projekte gé nuk pérfshihen né shtojcén I);
Zona e Valbones eshte tashme nje pike turistike shume e frekuentuar nga turistet sidomos gjate stines se
veres. Bazuar né ankesat e konsumatoréve, u vendos ge te ngrihet nje antene ne kete pike, pas
konfirmimit t& mbulimit shumé té dobét te deritanishem te sinjalit mobile. Zona e Valbones éshté shumé e
izoluar pér shkak té hijeve e pengesave natyrore té cilat pengojné vizitorét te komunikojne gjate
pushimeve. Valét e radios gé vijné nga stacionet pérreth jané shtrembéruar dhe zbutura plotésisht. Duke
 shqyrtuar kété izolim éshté e garté se zgjidhja e vetme e mbulimit &shté planifikimi i ngritjes se nje antene
te re dhe kjo rruge eshte nje infrastrukture ndihmese e ngritjes se antenes.
Juridikisht ndodhet ne Nj.A. Margegaj, Bashkia Tropoje, Qarku Kukes.
Rruga do te shtrohet ne vendin e quajtur Lugina e Valbones qe eshte shpallur “Park Kombetar”’, shpallur
me VKM Nr. 102, dt: 15.01.1996. Me poshte, interpretimi i AKZM per ngritjen e antenes:

Né pérgjigie té kérkesés tuaj Nr. 2393/2, daté 12.07.2016 me léndé “Kérkesé pér marrje me qira t€ njé

sipérfageje toke né zonén e Valbonés”, pér ndértimin dhe instalimin e njé stacioni antenash té tipit BTS, pér
rritjen e cilésisé sé shérbimit té telefonisé celulare né zonén e Valbonés, ju sqarojmé sa mé poshté vijon:

Bazuar né té dhénat kadastrale dhe koordinatat paragitur nga ju, sipérfagja e kérkuar ndodhet brenda zonés s€
mbrojtur “Lugina ¢ Valbonés” shpallur Park Kombétar, me VKM-né Nr. 102, daté 15.01.1996.

Referuar nenit 6, pika 2, shkronja “d”, té Ligjit Nr. 8906, daté 06.06.2002 “Pér Zonal ¢ beojtura” (té
ndryshuar)” né Parget Kombétare zbatohet shkalla ¢ dyté e mbrojtjes, ku jané té ndaluara ndértimi 1 n‘ugéve,
autostradave, hekurudhave, zonave urbane, linjave té tensionit té larté dhe sistemeve té naftés dhe gazit me
shtrirje té gjaté.

Parku kombétar “Lugina e Valbonés™ ende nuk ka plan menaxhimi dhe zonim té brendshém. o
Kohét e fundit ky park po vizitohet masivisht nga turist¢ vendas dhe té huaj, poathuaj gjaté gjithé vitit, kjo si
rrjedhojé e peisazheve dhe bukurive t€ rralla natyrore.

Né kété park, sektori i turizmit €shté njé burim i réndésishém ckonomik e né rritje té vazhdueshrpc:. pér
komunitetin, por mungesa e valéve telefonike né kété zoné ka krijuar pakénaqési dhe prgbleme né k(il‘nl.n:l‘lklm.
Nisur nga kéto arsye, shprehemi dakort pér zhvillimin e kétij aktiviteti, por mé paré su.bjcl::tl duhet té pajiset me
leje mjedisore dhe té zbatojé me korrekési té gjitha kushtet dhe kriteret qé rrjedhin prej saj.

Ju Faleminderit pér bashképunimin, -

Dre'jl'.x l: Pérgjlthshéiy

i
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1.2.Procesii Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis

Studimi i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis (VNM) siguron nje permbledhje te te dhenave ekzistuese dhe
informacion mbi kushtet e sheshit te zhvillimit te aktivitetit duke perfshire kushtet fizike atmosferike dhe
te burimeve ujore dhe biologjike, burimet kulturore dhe gjendjen social-ekonomike te zones. Ne procesin
studimor te VNM perdoren informacioni dhe te dhenat ekzistuese dhe te perfituara rishtas mbi kushtet e
sheshit, se bashku me standardet dhe normat e zbatueshme per te vleresuar impaktet potenciale
mjedisore dhe sociale te fasiliteteve te propozuara.

1.3.Metoda e pergatitjesse VNM

Ligji mbi Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis (VNM) percakton tipin dhe shkallen e projekteve apo
veprimtarive ge kerkojne VNM para implementimit. Kategorite e VNM-ve jane:

VNM e permbledhur.Ky vlen per projekte ge mund te kene impakte potenciale me te vegjel ne permasa ge
serish kerkojne nje vleresim profesional te impakteve te tyre. Keto perfshijne projekte ge jane listuar ne
Shojcen 2 te Ligjit per VNM dhe ndryshime apo rehabilitime te projekteve te listuar ne Shtojcen 1.

VNM i Thelluar. Ky vlen per projekte me impakte potencialisht te konsiderueshme, sif figurojne ne listen e
Shojces 1 te Ligjit, ato projekte te listuara ne Shtojcen 2 per te cilet MM mendon se do te kene nje impakt
te konsiderueshem mbi mjedisin (bazuar ne informacionin e siguruar nga propozuesi ne kohen e aplikimit,
ne menyren e detajuar ne Shtojcen 3 te Ligjit) dhe veprimtarite ge jane per tu implementuar ne zonat e
mbrojtura te Republikes se Shqiperise apo zona bregdetare te Shqiperise.

Per hartimin e raportit te VNM, porositesi vuri ne dispozicion te hartuesve te raportit materialin teknik te
disponueshem, juridik e stafin e subjektit. Me bashkepunimin e subjektit u kryen vizita ne terren nga grupi i
punes. AKM eshte autoriteti kompetent ligjor per te kerkuar, analizuar dhe aprovuar dokumentacionin
VNM, ku projekti ne vleresim do ti nenshtrohet procedurave te raportit te paraprak te VNM-se.

2 - PERSHKRIM | KUADRIT LIGJOR DHE INSTITUCIONAL
2.1. Qellimi i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis
VNM eshte nje proces sistematik per te percaktuar dhe vleresuar efektet apo ndikimet ne mjedis te nje

veprimi apo projekti te caktuar. Ne nje situate normale, ky proces aplikohet perpara se te merret vendimi
dhe te fillojne angazhimet per realizimin e projektit. Po sidoqofte, dhe ne fdo kohe, efektet sociale,
kulturore dhe shendetesore jane konsideruar si pjese integrale e VNM. Kujdes i vecante i kushtohet
praktikave te VNM per te parandaluar dhe minimizuar efektet e mundshme negative te veprimeve te
ndermarra.

Qellimi i VNM eshte te jape informacion per vendimmarresit per pasojat mjedisore te studimet e
propozuara e te promovoje zhvillimin migesor dhe te gendrueshem me mjedisin duke identifikuar masat e
duhura per permiresimin dhe zvogelimin e ndikimeve ne mjedis

Reduktimi i ndikimeve ne mjedis arrihet nese nje zhvillim behet i gendrueshem me mjedisin. Keto ndikime
jane mjaft komplekse, me te medha ne shkalle dhe per me teper shtrijne pasojat e tyre me shume se 20
vjet me pare ku u fut koncepti i VNM ne vendin tone. Si rezultat, VNM eshte kthyer ne nje vegel kyc per
vendimarrjen per nje zhvillim te propozuar.

Ne aspektin nderkombetar, roli i VNM eshte njohur ne Principin e 17 te Deklarates per mjedisin dhe
Zhvillimin. VNM, si nje instrument kombetar duhet te aplikohet per aktivitetet e propozuara te cilat pritet
ge te kene ndikim negativ ne mjedis dhe jane subjekt i nje vendimmarrje te nje autoriteti kombetar.

Qellimi dhe objektivat e VNM mund te ndahen ne dy kategori.



e Qellimi i pare i drejtperdrejte, eshte te informoje procesin e vendimarrjes duke identifikuar te
konsiderueshem potencialet ne mjedis dhe rreziqet e perfitimet e projektit dhe zhvillimit te
propozuar.

e Qellimi perfundimtar, afatgjate i VNM eshte te promovoje zhvillimin e gendrueshem duke siguruar
ge propozimet e projektit nuk minojne burimet natyrore dhe funksionet ekologjike ose miregenien,
stilin e jetes dhe jetesen e komunitet si dhe te njerezeve ge lidhen apo varen nga ky projekt ose
aktivitet.

Objektivat afatshkurter dhe te drejtperdrejte te VNM:
e Permiresim nga pikepamja mjedisore i propozimit dhe projektit;
e Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me efifence;
e Identifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te projektt apo
propozimit; dhe
e Lehteson informimin e vendimmarresit, duke perfshire vendosjen e termave dhe kushteve
mjedisore per zbatimin e projketit apo propozimit.
Objektivat afatgjate te VNM jane:
e Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;
e Parashikon dhe perjashton ndryshimet e pakthyeshme dhe demtimet serioze te mjedisit;
e Ruan dhe mbron burimet natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet perberes te
ekosistemeve;

e Permireson aspektet sociale te projektit

2.2. Legjislacioni Kombetar

Per me siper, ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte mbeshtetur ne legjislacionin mjedisor si
me poshte dhe ka per gellim ge te identifikoje, parashikoje dhe parandaloje ndikimin e ketij aktiviteti ne
mjedis.

Kuadri per VNM-ne sigurohet ne menyre te drejtperdrejte nga dy ligje per mjedisin ne Shgiperi. Ne menyre
te vecante, ligjet e Vleresimit te Ndikimit Mjedisor (VNM) jane zhvilluar dhe kane hyre ne fugi gjate
dekades se fundit.

Ligji mbi Vleresimin e Ndikimit ne Mijedis (VNM) percakton tipin dhe shkallen e projekteve apo
veprimtarive ge kerkojne VNM para implementimit. Kategorite e VNM-ve jane:

VNM Paraprake dhe VNM e Thelluar.

Aktiviteti ne vleresim, ne baze te klasifikimit te tij si aktivitet me ndikim te vogel ne mjedis, klasifikohet si
raport paraprak i VNM.,

Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar komponente te vefante dhe te
rendesishem te mjedisit. Keshtu, nder ligjet me specifike ge kane lidhje te drejtperdrejte me projektin ne
vleresim, mund te permendim:

Ne ligjin Nr. 10 431, date 09.06.2011 "Per Mbrojtien e Mjedisit" theksohet ne kapitullin V (VNM) neni 25
se:

Vleresimi i ndikimit ne mjedis kryhet nga zhvilluesi, si pjese e pergatitjeve per planifikimin e nje projekti
zhvillimi dhe para kerkimit te lejeve perkatese te zhvillimit.

Ne Ligjin Nr.10 440, date 07.07.2011 "Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis" ne kreun I, neni 7 per
"Procedurat e vleresimit te ndikimit ne mjedis" thuhet:

Projektet private apo publike, te listuara ne shtojcat | dhe I, bashkelidhur ketij ligji, i nenshtrohen
vleresimit te ndikimit ne mjedis, ne perputhje me kerkesat e kreut Il te ketij ligji, perpara dhenies se lejes
perkatese nga autoriteti pergjegjes per zhvillimin ose jo te projektit.



Procedura e vieresimit te ndikimit ne mjedis perfshin:

procesin paraprak te vleresimit te ndikimit ne mjedis;

procesin e thelluar te vleresimit te ndikimit ne mjedis.

Dokumenti baze ku mbeshtetet procesi i VNM-se dhe licencimi, eshte raporti i vieresimit te ndikimit ne
mjedis, i cili, ne varesi te ndikimeve te mundshme te projektit, mund te jete:

raporti paraprak i VNM-se per projektet e shtojces II;

raporti i thelluar i VNM-se per projektet e shtojces I.

Raporti i vleresimit te ndikimit ne mjedis perfshin indentifikimin, saktesimin dhe vleresimin e drejtperdrejte
dhe te terthorte te projektit ne mjedisin ku do te zbatohet, si dhe percaktimi i masave per te parandaluar
dhe zbutur demtimet ne mjedis ge ne fazen fillestare te tij.

Ky aktiviteti, ne baze te klasifikimit te tij ge ben pjese ne aneksin 2 te ligjit per Vleresimin e Ndikimit ne
Mijedis, klasifikohet si VNM e permbledhur. Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe
parandaluar komponente te vecante dhe te rendesishem te mjedisit.

Ky raport hartohet mbi bazen e mbrojtjes se mjedisit dhe ne funksion te institucioneve vendim-marrese
per licensimin ose jo te aktiviteteve te ndryshme.

Me mbrojtje te mjedisit do te kuptojme veprimtarite te cilat zhvilohen duke pasur parasysh parimet baze
te mbrojtjes se mjedisit te cilatjane:

Parimet e mbrojtjes se mjedisit

Parimi i zhvillimit te gendrueshem

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

Parimi i ruajtjes se burimeve natyrore

Parimi i zevendesimit dhe/ose kompensimit

Parimi i gasjes se integruar

Parimi i pergjegjesise se ndersjelle dhe bashkepunimit

Parimi "Ndotesi paguan"
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Parimi i se drejtes per informim dhe i pjesemarrjes se publikut

10.Parimi i nxitjes se veprimtarive per mbrojtjen e mjedisit
Mbrojtja e mjedisit nenkupton mbrotjen e integruar te perberesve te mjedisit nga ndotja, si vecmas, ashtu
dhe ne kombinim, duke pasur parasysh nderveprimet ndermjet tyre dhe gysh ne fazen e planifikimit te
zhvillimit te nje territori te caktuar. Mbrojtja e Perbersve te mjedisit klasifikohet ne:

e Mbrojtja e ajrit

e Mbrojtja e ujerave

e Mbrojtja e tokes

e Mbrojtja e natyres

e Ndryshimet klimatike

2.3. Permbledhje e kuadrit ligjor

Legjislacioni mjedisor eshte ndertuar per te mbrojtur dhe parandaluar komponente te
vecante dhe te rendesishem te mjedisit. Keshtu, nder me specifiket mund te permendim:
Ligjin Nr. 10 431, date 9.6.2011 "Per mbrojtjen e Mjedisit"

Ligji Nr.10 440, date 7.7. 2011, "Per vleresimin e ndikimit ne mjedis".

Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 "Per lejet e mjedisit"

Ligji Nr. 10 463, date 22.9. 2011 "Per menaxhimin e integruar te mbetjeve"

Vendim Nr. 177, date 6.3.2012 "Per ambalazhet dhe mbetjet e tyre"

Ligj Nr. 10119 date 23.04.2009 "Per planifikimin e territorit"



ligjitnr. 10266 daté 15.04.2010 “P&r mbrojtjen e ajrit nga ndotja”

Ligji Nr.9587, date 20.07.2006, "Per mbrojtjen e biodiversitetit"

Ligji Nr.10 081, date 23.02.2009 "Per Licencat, autorizimet dhe lejet ne Republiken e Shqiperise".

VKM Nr. 686, date 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin e
procedurés sé vlerésimit t& ndikimit né mjedis (VNM) dhe procedurés sé transferimit t& vendimit e
deklaratés mjedisore”.

Vendim i KM Nr.1189, Date 18.11.2009 "Per Rregullat Dhe Procedurat Per Hartimin Dhe Zbatimin e
Programit Kombetar Te Monitorimit Te Mjedisit"

Vendimi i KM Nr. 805, dt 04.12.2003 "Per miratimin e listes se veprimtarive, ge ndikojne ne mjedis, per te
cilat kerkohet Leje Mjedisore".

VKM-sé nr. 435 daté 12.09.2015 “Pér miratimin e normave t& shkarkimeve né ajér né Republikén e
Shqgipérisé”.

Vendimi i KM Nr.247, date 30.04.2014 "Per terhegjen e mendimit te publikut ne vendimmarrje per
mjedisin".

Vendim i KM Nr. 123, date 17.2.2011 "Per menaxhimin e zhurmave"

Vendim i KM Nr. 313, dt. 09.05.2012 "Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga shkarkimet ne mjedis"
Vendim i KM Nr. 99, date 18.2.2005 "Per miratimin e katalogut shgiptar te klasifikimit te mbetjeve"

Vendim i KM Nr. 177, date 31.3.2005 "Per normat e lejuara te shkarkimeve te lengeta dhe kriteret e
zonimit te mjediseve ujore pritese"

Vendim i KM Nr, 538 dt.26.05.2009 "Per licencat dhe lejet ge trajtohen nga apo nepermjet QKL dhe disa
rregulla te tjera"

Vendim i KM Nr. 16, date 14.01.2012 "Per te drejten e publikut per te pasur informacion mjedis or"

Vendim Nr. 676, date 20.12.2002 "Per shpalljen e zonave te mbrojturamonument natyror"

VKM Nr. 575, date 24.06.2015, "Per menaxhimin e mhetjeve inerte”

Udhezim Nr. 8, dt.27.11.2007 "Per nivelet kufi te zhurmave ne republiken e shgiperise.

Ne parlamentin Shqiptar jane miratuar edhe disa ligje ne kuader te perfshirjes se vendit tone

ne Protokolle dhe marreveshje te ndryshme. Nder to permendim:

Ligji Nr. 9672 date 26.10.2000: "Per ratifikimin e konventes se Aarhusit" Per te drejten e publikut per te
pasur informacion dhe perfshirjen ne vendimarrje, sidhe per tiu drejtuar gjykates per ceshtjet e mjedisit.
Ligji Nr. 9334 date 16.12.2004: "Per aderimin e Republikes se Shgiperise ne Protokollin e Kiotos" ne
konventen per ndryshimet klimatike (UNFCCC).

Ligji Nr. 9424 date 06.10.2005: "Per ratifikimin e protokollit te vleresimit strategjik mjedisor".

Ligji Nr. 9486 date 06.03.2006: "Per aderimin e Republikes se Shqgiperise ne Amendamentin e Pekinit per
protokollin e Montrealit" Per substancat ge hollojne shtresen e Ozonit.

Ligji Nr. 9548 date 01.06.2006: "Per aderimin e Republikes se Shqiperise ne protokollin per regjistrat e
shkarkimit dhe transferimit te ndotesve”

2.4, Kuadri institucional

Institucionet pergjegjese per mbrojtjen e mjedisit

Institucioni kryesor dhe me i rendesishem ne fushen e mjedisit eshte Ministria e Mjedisit. Ne varesi te kesaj
ministrie jane edhe Agjencia Kombetare e Mjedisit, Drejtorite Rajonale te Mjedisit, si dhe Drejtorite
Rajonale te Menaxhimit te Pyjeve. Ministria e Mjedisit eshte e perbere nga 12 Drejtori Rajonale te Mjedisit
te cilat ushtrojne funksion lokal ne rang prefekture dhe Agjensia Kombetare e Mjedisit e cila ka funksion
kombetar. Institucione te tjera pergjegjese per mbrojtien e mjedisit jane edhe Pushteti vendar, si dhe
Ministri te tjera si ajo e Transporteve, e Bujgesise, Ministria e Energjise dhe Industrise, etj, sipas fushes se
veprimtarise.



Ministria e Mjedisit (MM)

Ministria e Mijedisit, eshte autoriteti kryesor pergjegjes per menaxhimin dhe mbrojtjen e mjedisit dhe
hartimin e politikave mjedisore ne nivel kombetar.Ministria e Mjedisit u krijua si organi shteteror i
specializuar per mbrojtjen e mjedisit ne Shqgiperi. Ajo harton dhe zbaton politiken e geverise per mbrojtjen
e mjedisit, harton projekt-akte ligjore e nen-ligjore ne fuksnion te mbrojties dhe menaxhimit te
gendrueshem te mjedisit, bashkerendon aktivitetet e institucioneve te linjes per ceshtje te mjedisit,
organizon dhe koordinon punen per monitorimin e mjedisit, pergatit projekt-marreveshjet nderkombetare
apo bilaterale per mbrojtjen e mjedisit, pergatit Raportin vjetor "Per Gjendjen e Mjedisit", shqyrton dhe
jep aktet e miratimit te lejeve mjedisore per aktivitetet e ndryshme ekonomike, etj.

Ne baze te ligjit per mbrojtjen e mjedisit, neni 67, pergjegjesite kryesore te MMPAU jane:

Si institucion gendror i specializuar per mbrojtjen e mjedisit dhe si mbeshtetese teknike e Ministrit,
Ministria kryen edhe keto detyra kryesore:

bashkepunon me institucionet gendrore, me organet e geverisjes vendore, me publikun dhe organizatat
jofitimprurese mjedisore e profesionale, per te rritur shkallen e zbatimit te legjislacionit mjedisor;

pergatit projektet e marreveshjeve, te protokolleve e programeve te bashkepunimit dy e shume palesh, me
shtete, organe dhe organizata nderkombetare per mbrojtjen e mjedisit dhe ndjek zbatimin e tyre;

studion nevojat e vendit per specialiste per mbrojtjen e mjedisit dhe bashkerendon me Ministrine e Arsimit
dhe Shkences per kualifikimin e specializimin e tyre;

mbeshtet projekte per pune kerkimore-shkencore, per permiresimin e gjendjes se mjedisit, per futjen e
teknologjive ekologjikisht te pastra, per nxitjen e veprimtarive te organizatave jofitimprurese mjedisore;
ndihmon organet e geverisjes vendore per mbrojtjen e mjedisit dhe per hartimin e zbatimin e planeve
vendore per mjedisin.

Agjencia Kombetare e Mjedisit (AKM)

Ne ligjin e ri per mbrojtjen e mjedisit, Nr. 10431, date 09.06.2011, ne Nenin 59 "Organizimi i Agjencise
Kombetare te Mjedisit" percaktohet:

Agjencia Kombetare e Mijedisit eshte institucion gendror publik ne varesi te ministrit, ge ushtron
juridiksionin e vet ne te gjithe territorin e Republikes se Shqiperise, permes zyres gendrore dhe degeve
rajonale ne garqge, te cilave ketu e me poshte do t'u referohemi si agjencite rajonale te mjedisit.

Agjencia Kombetare e Mjedisit financohet nga Buxheti i Shtetit dhe burimet e veta.

Agjencia Kombetare e Mjedisit ka pavaresi ne vendimmarrjen dhe kryerjen e funksioneve te saj, te
parashikuara ne kete ligj.

Keshilli i Ministrave, ne perputhje me kerkesat e ketij ligji, miraton rregulla te hollesishme per organizimin
dhe funksionimin e Agjencise Kombetare te Mjedisit dhe te agjencive rajonale te mjedisit, ndarjen dhe
organizimin e punes, statusin e punonjesve dhe marredheniet e saj me institucione te tjera.

Kryeministri, me propozimin e ministrit dhe ne perputhje me legjislacionin ne fugi, miraton strukturen dhe
organiken e Agjencise Kombetare te Mjedisit dhe te agjencive rajonale te mjedisit.

Ndersa ne Nenin 60, te ketij ligji percaktohen funksionet e ketij institucioni. Funksionet e Agjencise
Kombetare te Mjedisit:

1. Agjencia Kombetare e Mijedisit eshte autoriteti kompetent per percaktimin e kushteve per lejet
perkatese te mjedisit, ne perputhje me dispozitat e ketij ligji, me legjislacionin per lejet e mjedisit dhe me
dispozitat e ligjeve te tjera perkatese dhe ka keto funksione:

hartimin e Programit Kombetar per Monitorimin e Mjedisit dhe monitorimin e gjendjes se mjedisit, ne
perputhje me dispozitat e ketij ligji;

pergatitjien dhe publikimin e raporteve vjetore per gjendjen e mjedisit;

kryerjen e sherbimeve te matjes se shkarkimeve ne mjedis me kerkese te ministrise;



keshillimin e organeve vendore per zbatimin e politikave mjedisore;

krijimin dhe menaxhimin e sistemit te informacionit mjedisor;

krijimin dhe menaxhimin e Regjistrit te Shkarkimit dhe Transferimit te Ndotesve;

sigurimin e informacionit mjedisor per publikun, ne perputhje me dispozitat e ketij ligit,

sigurimin e informacionit per publikun per procesin e vendimmarrjes per feshtjet mjedisore, ne perputhje
me dispozitat e ketij ligji;

sigurimin e zbatimit te parimit te pergjegjesise mjedisore per fdo operator, ne perputhje me dispozitat e
ketij ligji;

menaxhimin e sistemit te te dhenave per pyjet.

2. Kjo agjenci kryen edhe funksione te tjera ge i ngarkohen me legjislacion te posacem.

Ne nivel prefekture veprojne 12 Drejtori Rajonale te Mjedisit (DRM), te cilat nepermjet ndryshimeve ligjore
te muajve te fundit, kalon ne varesi te AKM. DRM-t i kryejne funksionet dhe kompetencat Brenda territorit
te nje Qarku te caktuar duke perfshire te gjitha rrethet dhe komunat e bashkite e ketij garku.

2.5. Metodologjia e Vleresimit
Per hartimin e raportit te VNM, porositesi vuri ne dispozicion te hartuesve te raportit
materialin teknik te disponueshem, juridik e stafin e subjektit. Me bashkepunimin e subjektit
kerkues. MM eshte autoriteti kompetent ligjor per te kerkuar, analizuar dhe aprovuar
dokumentacionin e VNM, ku projekti ne vleresim do ti nenshtrohet procedurave te raportit
te permbledhur te VNM-se, si shpjegohet ne menyre te detajuar si me poshte:
VNM-i Permbledhur duhet te permbaje informacionin e me poshtem (neni 8):
e Qellimii projektit;
e Pershkrim i detajuar i objektivave;
e Te dhena mbi mjedisin ekzistues te zones dhe zonave te aferta me zonen ku do te zbatohet
projekti; _
e Pershkrimi hollesishem i te gjithe instalimeve ge jane pjese e projektit ose ge do te perdoren gjate
zbatimit te tij;
e Pershkrim i veprave inxhinierike ge jane ndertuar ose zgjeruar dhe i punimeve te nevojshme per
zbatimin e projektit;
e Ndikimet e mundshme mbi mjedis dhe masat e propozuara per parandalimin ose zbutjen e tyre;
e Programi i monitorimit te ndikimit ne mjedis te projektit;
e Perputhjen e projektit me planin e rregullimit te territorit dhe me planin e zhvillimit ekonomik te
zones ku do te zbatohet projekti;
e Permbledhje e konsultimeve me organet e geverisjes vendore, organizatat jo- fitmprurese publike
dhe mjedisore dhe te opinioneve te tyre;

e Masatrehabilituese ne rastet e ndotjes dhe demtimit te mjedisitsi dhe kostove te tyre;



3 - PERSHKRIMI I AKTIVITETIT
Objekti do te ngrihet mbi nje truall ge eshte ne administrim te Bashkise Tropoje. Kontrata e huaperdorimit

do te lidhet midis paleve, pasi te paiset me lejet perkatese per zhvillimin e aktivitetit. Punimet nuk do te
fillojne pa nenshkrimin e kesaj kontrate dhe paralelisht shogeria do te beje edhe kerkesen per hegje nga

fondi pyjor.




*Koordinatat e disa pikave te rruges
Pika| 1 2 3
X 4409280 | 4409035 | 4409181
Y 4702920 4703089 | 4703431

Gjatesia e rruges: 195 ml

Objekti ndodhet ne Luginen e Valbones, Njesia Administrative Margegaj, Bashkia Tropoje. Kjo zone njihet si
zone turistike sidomos kohet e fundit eshte shume e frekuentuar nga turistet e huaj. Ketu kemi banesa, te
cilat me teper i sherbejne turizmit sezonal. Aktualisht fshati Valboné ka afro 30 shtépi, kryesisht kulla té
vijetra dy dhe trekatéshe me mure té trashé guri e ¢ati karakteristike alpine me dérrasa druri. Lugina e
Valbonés shtrihet né gendér té Alpeve Shqiptare, né Rrethin e Tropojés. Lugina e Valbonés ka statusin e
Parkut Kombétar dhe shtrihet né njé sipérfage prej 8.000 hektarésh.




4-PERSHKRIM | MJEDISIT TE RAJONIT

1.Te pergjithshme

Juridikisht ndodhet ne Nj.A. Margegaj, Bashkia Tropoje, Qarku Kukes.

Rruga shtrihet ne vendin e quajtur Lugina e Valbones ge eshte shpallur ““Park Kombetar”’, shpallur me VKM
Nr. 102, dt: 15.01.1996.

Parku Kombétar “Lugina e Valbonés” ka njé sipérfage prej 8000 ha dhe konsiderohet si mrekullia e Alpeve
Shqgiptare. Ndodhet 25-30 km né veri-peréndim té gytetit té Bajram Currit. Shtrihet midis majash té larta e
té thepisura t& mbuluara me njé kolorit fantastik ngjyrash né ¢do stiné duke dhéné késhtu imazhin e njé
lugine plot labirinte dhe té papritura.

Lugina e Valbonés éshté njé nga mrekullité e papérséritshme té natyrés alpine shqiptare. Kjo luging
ndodhet né pjesén mé veriore té vendit né lindje té masivit malor t&é Alpeve qé pérfshihet nga rrethi i
Tropojés. Lugina e Valbonés nis nga Qafa e Valbonés né peréndim dhe pérfundon né luginén e Drinit né
jugperéndim, shumé prané digés sé hidrocentralit té Fierzés. Gjatésia e saj nga Qafa e Valbonés deri né
lumin Drin éshté 50.6 kilometra. Lugina e Valbonés éshté zona turistike mé e vizituar né rrethin e
Tropojés,madje nga mé té vizituarat né Alpet shqiptare pas luginés sé Thethit. Kjo zon& me bukuri té rralla
éshté e preferuar jo vetém nga turistét vendas por edhe nga turistét e huaj, té cilét parapélgejné té njihen
edhe me zakonet apo traditat e fshatrave mé verioré té vendit.

Klima e luginés éshté mjaft e freskét dhe i nxeht i verés nuk egziston fare. Fshati Valboné éshté gati 1000
metra mbi nivelin e detit dhe shtrihet né njé zallishte té& krijuar prej lumit Valbona. Aktualisht fshati
Valboné ka afro 30 shtépi, kryesisht kulla té vjetra dy dhe trekatéshe me mure té trashé guri e cati
karakteristike alpine me dérrasa druri. Né kullat karakteristike té térheqin vEmendjen dritaret shumé té
vogla dhe fréngjité e ndértuara né ¢do drejtim pér tu mbrojtur. N& géndér té fs hatit ndodhet njé lokal gé&
shérben né natyré kryesisht, mish té pjekur né hell dhe meze e bylmet t& zonés. Prané lokalit &shté né
ndértim e sipér njé basen i vogél pér rritjen e troftés pikaloshe t& Valbonés. N& Valboné nuk ka hotel té
mirfillté, por disa shtépi-kulla karakteristike jané pérshtatur sipas tradités né hotele pér turistét. Cmimet e
fietjies dhe ushgimit jané té arsyeshme. Népérmjet bllokut t& larté malor té Jezercés né veri, Zhaborreve
dhe Grykave té Hapta né Jug, formohet njé govaté tipike akullnajore. Né shpatet e thepisura t& maleve té
Kollatés e Rrethit t& Bardhé shikon boré té pérhershme dhe ngjitja né to, do té ishte njé sfidé pér ¢do
alpinist profesionist.Ujévara e Rragamit & ndodhet prané fshatit me té njéjtin emér, sipér Valbonés, éshté
njé tjetér mrekulli e natyrés alpine gé& nuk duhet |1&né pa vizituar. Valbona gjaté 4-5 muajéve té dimrit éshté
krejtésisht e izoluar nga bora késhtu gé né kété kohé &shté e pamundur té vizitohet.
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Vecorité litologjike

Gjeologjikisht rrethi i Tropojés, ku bén pjesé dhe qyteti i Bajram Curri, shtrihet ne kontaktin e pérplasjeve
té 3 zonave tektonike:té zonés sé& Mirdités , zonés sé Alpeve dhe té zonés sé Cukslit dhe me thyerjen e
madhe tektonikeShkodér—Pejé.

Formacionet gjeologjike qé& ndértojné truallin e késaj zone jané té larmishme dhe t& shuméllojshme si
sedimetraré, magmatiké, metamorfiké té llojevé té ndryshme, me té cilatlidhen pasurité e shumta
minerale néntokésore té cilat ndihmojné sadopak né zhvillimin social —ekonomik té té gjithé rrethit. Me
shkémbinjté magmatiké té cilét pérfagésohen nga peridotide qé kané ngjyré jeshile lidhet me mineralin e
kromit. Té dy llojet e shkémbinjéve favorizojné gé rrethi i Tropojés té zhvillojé industriné e nxjerrjes sé
mineraleve té kromit. Shkémbinjté magmatik dhe gélgeroré jamé mé té pérhapurit né té gjithé territorin e
gytetit t& Bajram Currit.

Vecorité morfologjike

Qyteti i Bajram Currit shtrihet né gropén e Tropojés, e cila &shté gropa me shtrirje me t& madhe né veri té
Shgipérisé. Ajo ka njé reliev relativisht té buté dhe lartési gé varijojné nga 200-700-800 m mbi nivelin e
detit®l, Formimi i késaj grope lidhet me pérplasjen e tri zonave tektonike(Mirdité,Alpe dhe Cukal) dhe me
thyerjen e madhe tektonike Shkodér-Pejé. Ajo pérbén njé graben té ri, i cili pér njé kohé té gjaté ka géné i
zéné nga njé ligen, prania e té cilit déshmohet nga qymyret dhe dhe depozitimet argjilore. Né kété ligen
derdhej edhe Valbona me degét e saj. Pjesa mé e madhe e ligenit éshté né Cérnicg, ku edhe trashésia e
argjilit éshté mé e madhe. Tharja e ligenit lidhet me erozionin regresiv té ndonjé dege té Drinit, gé pasi
thau ligenin, térhogi me vete rrjedhjet ujore duke formuar ké&shtu rrjedhjen ujore té lumit té€ Valbonés. Né
kété proces kané ndikuar edhe lévizjet ngritése, qé vazhdojne edhe sot.Pér pasojé Valbona dhe degét e saj
kane coptuar siperfagen e késaj grope. Levizjet ngritése jané zhvilluar té ndérthurura me periudha getésie
relative, gé& &shté shogéruar mé formimin e 2-3 nivele taracash erozive-akumuluese gé né dalje té
Valbongs dhe Gashit né gropén e Tropojés, ndérthuren me kodrinat moranike®!, Copétimi horizontal i
relievit té saj éshté i madh sidomos né shpatin peréndimor. Vlerat mé té vogla takohen né sipérfaget e
pakta t& sheshta té késaj grope. Energjia e relievit merr vlera gé lékunden nga 50-100 m/km2 né pjesén
fundore, né mbi 300 m/km2 né pjesén veriore té saj. Gropa e Tropojés éshté asimetrike:shpati peréndimor
i pérbéré nga flishi né pjesén e poshtme, éshté mé i larté dhe mé i copétuar se ai lindor, verior dhe jugor
shumé té thepisuara kryesisht gélgeroré!Z.Qyteti i Bajram Currit rrethohet nga maja e kreshta té larta dhe



lugina té thella lumore. Kétu mund t& pérmendim kurrizin Toplané-Bosh dhe Maja e Hekurave né pjesén
peréndimore, lugina e Nikaj-Currajt né lartési nga 140 m deri né 1200-1300 m, lugina e Valbones né
veri,etj.

Vecorité e klimes

Bajram Curri bén pjesé né zonén klimatike mesdhetare paramalore dhe malore me ndikim kontinental.
Klima karakterizohet nga njé dimér i ftohté dhe veré e freskét dhe e thaté. Kjo lidhet me ndikimin e
fugishém té erérave té forta qé vijné népérmjet gafés sé Morinés dhe te Pejés nga Rrafshi i Dukagjinit.
Temperatura mesatare e janarit arrin né rreth 1 °C, ndérsa ajo e korrikut né 22 °Cl8l, Temperatura mesatare
vjetore éshté rreth 11.9 °C, ndérsa temperatura minimale e regjistruar deri tani éshté -22 °C. Reshjet bien
né formé shiu dhe né formé bore. Reshjet jané té shp&rndara né& ményré té crregullt, ku bien rreth
1450mm/vit. Sasia e reshjeve mesatare arrin né 1700mm. Ato né formé bore né disa zona t& vecanta
shkojné deri né 2-3m si rastii vitit 1985. Bora zgjat nga fund i vjeshtés n& interval deri nga fillimi i
pranverés. Po t'i analizojmé kéto elemente klimatike del se kjo shuméllojshméri klimash e favorizon
zhvillimin social-ekonomik te zonés.

Temperaturat maksimale té ajrit né gradé celcius né gytetin e Bajram Currit sipas muajve.

.. 1 Jana | Shkur | Mar . .1 Qesho | Korri | Gush | Shtato | Teto | Nénto | Dhjeto | vjetor
Muaji Prill | Maj
r t s r k t r r r r e
B.Curr 11, | 16,
i 03 24 61 8 A 20 22,2 1224 | 182 124 (7,8 31 11,8
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—— Tenperatura maksimale ¢ ajrit C

e Temperat minimale té ajrit né gradé celcius né gytetin e Bajram Currit sipas muajve

Muaji J Sh M P M Q K| G |SH| T N DH v

B.Curri {-18,7-17,9|-13,0/-28 03:4 /1 69:6,4{3,3-2,0|-14,8 | -16,4| -18,7




s Temiper atura manimal e 2 ajat C

Tempratura minimale e ajrit

o Sasia mesatare mujore dhe vjetore e reshjeve né mm né gytetin e Bajram Currit sipas muajve.

Muaji | ] SH M P M Ql|K G SH T N | DH | Vjetore

B.Curri | 252 | 180 | 120 116 114 |78 |72 {5193 | 206 352 | 212 | 1846
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Vecorité hidrografike[redakto | redakto tekstin burimor]

Qyteti i Bajram Currit bén pjesé né pellgun ujémbledhés té Valbonés, i cili éshté lumi mé i gjaté i Alpeve
shqiptare dhe ushgimi kryesor i saj éshté shkrirja e borés. Pavarésishtse lumi i Valbonés nuk kalon né
territorin administrativ té gytetit t& Bajram Currit até e pérshkojné 3 degét e tij té réndésishme qé jané :
pérroi i Shudenicés, pérroi i Janés si dhe njé degézim i Janés si dhe njé degézim i Shudenicés. Gjithashtu
jané té pranishme dhe disa burime ujore sipérfagésore, té cilat shérbejné dhe pér furnizimin me ujé té
pijshém ashtu dhe pér vaditje né disa zona né periferi té gytetit.

Vecorité e tokave

Pérsa i pérket llojit té tokave ato jané t& shuméllojshme té kafejta dhe té hirta kafe si dhe t& murrme
pyjore dhe aluvionale mé né veri té qytetit, té cilati pérkasin luginés s& Valbonés. N& tokat e kafenjta
kultivohen bimet e arave, drufrutoret, perimet, té cilat shtrihen né pjesén periferike té gytetit. Shkalla e
degradimit né zona té vecanta paraqitet e larté sepse u hapen toka né pjerrési deri né 10°, gjé qé shkakton
degradim té tokés té shkaktuar nga faktori antropogjen dhe me pas nga ai natyror. Pjesa mé e madhe e
sipérfages éshté e zéné nga ndértimet dhe vetém né pjesén periferike vihen re kultivimi i kulturave
drufrutore ashtu dhe té tokave bujgésore.

Vecorité e biodiversitetit

Diferencimet e médha mbi nivelin e detit, né mes té zonés fushore 250m me asaj malore mbi 2000m ,
majave shumé té larta , luginave shumé té thella, ekspozimit té shpateve ndaj rrezatimit diellor, pérbérjes
sé shkémbinjve , burimeve té shumté ujore dhe mikroklimave gé krijohen krijojné kushte ideale pér
shuméllojshmériné e specieve bimore. Pér vlerat e larta gé ka biodiversiteti njé pérgindje e
konsiderueshme e specieve bimore jané bimé endemike. Qyteti i Bajram Currit ndodhet né brezin e pyllit
té lisit. N& pjesén veriore té qytetit ndosdhet “Pylli i GEshtenjés” me njé sipérfage 2600 ha. Jané té



pranishme katii dushgeve dhe pjesérishtiahut mé né periferi. Njé e vecanté pér kété zoné éshté se njé
pjesé e banaoréve gé jetojné né qytet , bejné njé jeté té dyfishté né mes dy botéve:ajo nga gershori né
shtator dalin ne bjeshké pér mbledhjen e biméve mjekésore gé sigurojné njé pjesé té té ardhurave dhe
pjesa tjetér né zonén fushore(qytet) né periudhén shtator-maj. Fauna pérfagésohet nga disa lloje kafshésh
dhe shpendésh té egér qé jetojné né brendési té pyllit dhe té masiveve té géshtenjave né periferi té zonés
sé gytetit.

Vlerésimi i kushteve natyrore (resurseve natyrore). Pozita gjeografike si dhe kushtet natyrore né té cilat
ndodhet qyteti i Bajram Curri ofrojné kushte té mira té zhvillimit social dhe ekonomik t& zonés.Kushtet
natyrore né té cilat ndodhet gyteti,vendosja né njé reliev relativisht té rrafshét,me njé klimé mé té zbutur
né krahasim me komunat e tjera pérreth , rrjeti i pasur hidrik si dhe puna e tokave té kafenjta dhe té hirta
kafe, ofrojnd mundési zhvillimi si té sektoréve té shérbimeve ashtu dhe té sektorit t€ bujgésisé né zonén
periferike t& qytetit. Gjithashtu prania e njé sipérfage té konsiderueshme té pyllit t& géshtenjés ofron
mundési té gjenerimit té té ardhurave népérmjet tregtimit.

Demografia

Historiku i popullimit

Qyteti i Bajram Currit ka njé popullim té hershém dhe té vazhdueshém qé nga lashtésia e deri né ditéte
sotme. Kjo vazhdimési e popullimit dhe vendbanimeve paragitet népérmjet gjetjeve arkeologjike. Sipas té
dhénave arkeologjike rezulton se Tropoja (Bajram Curri) éshté banuar gé né periudhén e neolitit, e deri né
ditét e sotme. Gjaté shekullit té paré té erés soné vendbanimi i Tropojés pérshkruhet né shkrimet e vjetra
t& udhétaréve té cilét pérmendin Valbonén2l Kjo zoné ka gené pjesé e territoreve Dardane. Gjurmét
arkeologjike qé paragiten né gyteza antike dhe kala,vértetojné mé sé& miri vazhdimeésiné e jetés né kété
zoné. Kétu mund t& pérmendim qytetzén antike t& Shoshanit, me njé sipérfage rreth 4 ha, e cila gjendet né
hyrje té luginés s& Valbonés, shumé afér gytetit té Bajram Currit. Gjithashu vértetime té tjera té
vazhdimésisé sé jetés vijné népérmjet egzistencés sé kalave t& shumta( e
Resujés,Dushajt,Lekbibajt,Cérnicés,Geg Hysenit,Shoshanit etj); guréve té gdhendur dhe shkrimeve g€ i
pérkasin shek.| té erés soné;pllaka varri, etj;Objektet e zbuluara rastésisht né Tropojé flasin pér nivele té
larta jetese e kulture.N& peridhén e Mesjetés princi i zonés ka gene Pjetér Spani,qé me katér djemté e tij ka
marré pjesé né Besélidhjen e Lezhés né vitin 1443. Né kété periudhe territori i sotén i rrethit té€ Tropojés, sé
bashku me Junikun dhe Gjakovén emértohej “ALTIN-ILI™ gé né “gjuhén komane”do té thotg&, krahiné e arté
e pasurisé dhe bollékut22, popullsia e Bajram Currit shté njé popullsi autoktone aq edhe e ardhur nga
Kosova dhe rrethet fginje ashtu dhe nga komunat e rrethit te Tropojés.

Vegorité e popullsisé

Popullsia e qytetit te Bajram Currit ka pésuar ndryshime gjaté periudhave té ndryshme kohore. Gjaté
periudhés sé sistemit socialist, popullsia ishte e larté e cila lidhet me politikat e asaj kohe pér shtimin e
numrit té lindjeve e cila ndikonte né ményré direkte dhe né shtimin e numrit t€ popullsisé. Pas vitit 1990,
ashtu si té gjithé qytetet veriore dhe ky gytet i vogél u prek nga migrimi i popullsisé drejt zonave té tjera
mé té zhvilluara t& vendit dhe sidomos emigrimi jashté kufijéve. Por sérish popullsia e gytetit té Bajram
Currit u zévendésua nga popullsia e ardhur nga zonat rurale té rrethit té& Tropojés. Késhtu ne vitin 2001
popullsia e Bajram Currit ishte rreth 6561 banoré, ndérsa né vitin 2008 ajo u rrit né 8466 banore, ndérsa
aktualisht ka 8192 banorg™L, Sic vihet re qyteti i Bajram Currit nga viti 2000 e né vazhdim ka pésuar luhatje
t& numrit t& popullsisé. Kjo lidhet me zhvendosjen e popullsise nga zonat rurale drejt qytetit té Bajram
Currit dhe largimin e popullsisé drejt zonave té tjera urbane dhe uljen e numrit té lindjeve. Dendésia e
popullsisé s& gytetit t& Bajram Currit &shté rreth 27banore/km22,



Viti 2006 | 2007 | 2008 2009 | 2010 | 2011 | 2012

Nr.i popullsisé | 8738 | 8505 | 8466 8157 | 8159 | 8336 : 8192

Lévizjet mekanike té popullsisé kané gené gjithmoné té pranishme né rrethin e Tropojés. Gjaté periudhés
sé sistemit socialist 45-90 né kété zoné u sollén punétoré té shumté dhe specialist nga rrethe té tjera qé
kané jetuar né gytetin e Bajram Currit. Gjithashtu ka pasur edhe pakica kombétare,si sllavé, qé kané ardhur
pér arsye t& ndryshme dhe me mbylljen e kufijve pas viteve 1945 kjo popullsi ge e detyruar té géndrojé né
kété zoné. Pas vitit 1991 kjo popullsi éshté larguar pér né vendbanime té tjera té Shipérise ose jashté saj.
Lévizjet masive migruese té popullsisé sé& Bajram Currit jané theksuar pas 1991. Faktorét kryesoré qé kané
guar né migrimin e popullsisé mbyllja e shumé ndérmarrjeve né pronési shtetérore dhe rritja e nivelit té
papunésisé, infrastuktura e dobét e transportit dhe komunikacionit, kushtet e véshtira natyrore, etj.
Gjithashtu njé faktor shtysé i migrimit té popullsisé né Bajram Curri dhe né rrethin e Tropojés né
pérgjithési, ka gené dhe kriza e Kosovés mé 1999, e cila ka béré qé njé pjesé e popullsisé té largohej pér
shkak té aférsisé kufitare me Kosovén dhe rrezikut qé i kanosej. Té larguarit kryesisht jané vendosur né
gytetet e médha siTirana, Durrési, etj .Gjithashtu me ndértimin e rrugés nga gyteti i Bajram Currit pér né
Kosové ,banorét e qytetit tregtiné kryesore e béjné atje dhe njé pjesé té vogél né Tirané. Té ardhurit jané
me origjiné nga zona té ndryshme té rrethit e jashté tij. Format e migrimit té popullsisé kané géné té
ndryshme simigrimi i brendshém dhe migrimi i jashtém.

Migrimi i brendshém i popullsisé &shté béré nga njé zoné né tjetrén, kryesisht nga fshatrat e thella drejt
gytetit ; nga gyteti drejt zonave urbane si Tirana, Durrési,Fushé-Kruja,etj.Ndérsa migrimi i jasht&m ka géné
kryesisht i drejtuar nga vendet fginje si Gregia, Italia, Kosova, Malii Zi, por edhe drejt Francés, Gjermanisé,
Zvicrés, Britanisé sé Madhe,

Ewillin) elonomik

Pozita gjeografike si dhe kushtet natyrore né té cilat ndodhet gyteti i Bajram Currit nuk i ofron mundési té
médha zhvillimi. Sektori mé i pérhapur né gytetet éshté sektori i treté,i cili pérfagésohet nga tregtia dhe
shérbimi.Né kété kapitull jané trajtuar céshtje té cilat lidhen me treguesit e zhvillimit ekonomik té qgytetit té
Bajram Currit (HDI,GDP,papunésia,niveli | varférisé,etj) si dhe mundésité qé ekzistojné pér angazhimin e
popullsisé dhe punésimin e saj.

Ndikimi i kushteve natyrore dhe humane né zhvillimin ekonomik

Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore né té cilat ndodhet qyteti i Bajram Currit jané sa favorizuese aq
edhe penguese né zhvillimin ekonomik té tij.Pozita gjeografike né veri t& Shqipérisé, mundésia e pakét e
komunikimit me botén e jashtme (pérvec Kosovés) e béjné té véshtiré komunikimin dhe |évizjen e
popullsisé si dhe mallrave dhe shérbimeve. Gjithashtu kushtet natyrore té saj béhen shpesh penguese pér
té mirat dhe shérbimet.Duke géné se gyteti i Bajram Currit rrethohet nga njé terren malor dhe me njé
klimé té ashpér, gjaté stinés sé dimrit ku shndérrohet né njé vend té izoluar nga bora.Kjo ndikon dhe né
mungesén e energjisé elektrike dhe ndérprerjes sé sinjaleve telefonike, internetit, et].Té gjitha kéto
ndikojné né zhvillimin ekonomik té gytetit. Por nga ana tjetér rrjeti i pasur hidrografik ,biodiversitetit té
larté si dhe bukurive natyrore gé gjenden né rrethin e Tropojés ofrojné mundési té zhvillimit
ekonomik.Shtimi i lévizjeve turistike dhe investimet e realizuara,projektet e pér ndértimin e
hidrocentraleve apo burimet minerale té cilat gjenden né rrethin e Tropojés ofrojné mundési té mira pér



shtimin e garkullimit t& mallrave dhe shérbimeve qé ofrohen nga gendra kryesore administrative té rrethit
té Tropojés, Bajram Currit.

Treguesit e zhvillimit ekonomik

Indikatorét e zhvillimit ekonomik t& njé vendi jané& HDI (Human Development Index) ose Indeksi i Zhvillimit
Njerézor, GDP (Produkti i Brendshém Bruto),GDP/pér frymé, nivelii punésimit, rritja ekonomike, niveli i
varférisg, etj. Pérsa i pérket Indeksit t& Zhvillimit Njerézor,rajoni Verior dhe Verilindor i Shqipérisé ka
indeksin mé t& ulét t& zhvillimit me rreth 0.73312], Indeksi i pérgjithshém i qarkut t& Kukésit éshté
0.726,rajoni mé i varfér né Shqipéri@.Né kuadér té tij qyteti i Bajram Currit paragitet si njé vend me té
ardhura té pakta, ku indeksi i zhvillimit éshté 0.73718l, Kjo tregon se dhe niveliivarférisé éshtéi lartg, gjé e
cila lidhet me mundésité e kufizuara té punésimit. Gjithashtu niveli i varférisé né gytetin e Bajram Currit
lidhet dhe me faktoré té tjeré, ku duhet pérmendur edhe humbjet financiare gé patén njé numér i
konsiderueshém familjesh nga firmat piramidale né vitin 1997. Prodhimi Kombétar Bruto (GDP),ashtu si
dhe Indeksi i Zhvillimit Human, éshté né nivele té uléta dhe bazuar né kéto dy tregues garku i Kukésit
mbetet sérish garku mé ivarfér né Shqgipéri.Né rastin e gytetit t&é Bajram Currit GDP-ja éshté 0.479 USD pér
frymé. Ndérsa né nivele garku ajo &shté 1.564 USD pér frymé ,né té njejtén kohé gé Shqipéria e ka GDP pér
frymé 3.569 USD/fryméM. Kjo tregon dhe varfériné e popullsisé, e cila jeton nén 1 $ pér frymé.Pér kété
arsyeje késaj zone i duhet dhéné mundési gé té shmanget niveli i ulét i varférisé. Papunésia éshté njé tjetér
problem i mprehté gé del né pah né gytetin e Bajram Currit. Shumica e popullsisé rezulton e papung, gjée
cila lidhet dhe me zhvendosjen e popullsisé nga zonat rurale drejt gytetit.Nivelin mé té larté té papunésisé
e vémé re tek femrat. Kjo lidhet dhe me nivelin e ulét t& arsimimit té femrave edhe pse vitet e fundit ka
prespektivé té rritjes sé nivelit té arsimimit. Shumica e femrave,té cilat rezultojné té punésuara, jané
pérfshiré kryesisht né administratén publike, arsim, dygane private, etj. Né gytetin e Bajram Currit, graté
pérbéjné rreth 50 % té papunéve.Popullsia aktive qé éshté né gjéndje pér té punuar né gytetin e Bajram
Currit éshté rreth 4472 persona@. Nga kéto rreth 45% e tyre rezultojné té punésuar, 35% e tyre kané géné
né puné dhe rezultojné té papuné, pasi kérkojné njé puné té re, ndérsa rreth 15% kérkojné puné pée heré
té paré dhe 5% e késaj popullsie éshté inaktive pér té punuar@. Bazuar né analizén e mésipérme rezulton
se gyteti i Bajram Currit ka njé shkallé t& ulét té zhvillimit ekonomik né rang garku dhe kombétar. Kjo lidhet
dhe me nivelin e larté té varférisé sé popullsisé, ku rreth 20.28% e popullsisé éshté e varfér. Né gytetin e
Bajram Currit 673 familje trajtohen me ndihmé ekonomike nga bashkia. Bazuar né Strategjiné e Zhvillimit
ekonomik té rrethit t& Tropojés jané hartuar disa plane pér nxjerrjen e popullsisé nga varféria. Disa nga
synimet e strategjisé sé zhvillimit pér gytetin e Bajram Currit mund té pérmendim :

e Pérgjysmim deri né vitin 2015 té njerézve me té ardhura mé pak se 1USD né dité ;

e Rritja dhe zhvillimi intensivi prodhimit bujgésor té orienuar nga tregu dhe aktivitetet e pérpunimit té
tyre ;

o Promovimi izhvillimit industrial i ndérmarrjeve té vogla dhe t& mesme i industrisé sé& pérpunimit dhe i
infrastukturés sé tregjeve;

o Zhvillimi i infrastukturés turistike népérmjet zhvillimit té rrugéve ,furnizimit me ujé té pijshém
,sistemim té& ujrave té zeza ,furnizimit me energji elektrike dhe né fokus pérgjysmimi deri né 2015 té
njerézve pa akses té géndrueshém ;

L]

Rritja e numrit té pikave té grumbullimit pér shitje té€ produktit bujésor.

Sektorét e ekonomisé

Gjaté periudhés 1945-1990, ashtu siné té gjithé Shqipériné dhe né rrethin e Tropojés u bé kolektivizimi i
tokave dhe u shtetézuan té gjitha ndérmarrjet ekonomike. Gjaté késaj periudhe popullsia e gytetit té



Bajram Currit ishte e punésuar né aktivitete ekonomike terciare (tregti, shérbime, administraté,etj) si dhe
njé pjesé e saj né aktivitete bujgésore né zonat periferike té qytetit. Gjithashtu njé numér i
konsiderueshém i banoréve u angazhua dhe né industriné e nxjerrjes sé& mineraleve, miniera e Kamit, si
dhe ndértimin e hidrocentralit té Fierzés. Por gjaté viteve té fundit té sistemit socialist ,gjendja ekonomike
e poullsisé uréndua sé tepérmi.Pas viteve 1990, njé pjesé e konsiderueshme e popullsisé u largua.Né té
gjitha ndérmarrjet filloi procesii privatizimit dhe njé pérgindje e popullsisé rezultuan té papuné. Kjo
papunési solli efekte negative né pakésim té té ardhurave.Njé pjesé e késaj popullsie té papuné iu
pérkushtua sektorit té tregtisé qé me té ardhurat qé merrte té siguronte jetesén. Vitet e fundit ka njé
interes té vecanté pérsai pérket zhvillimit té turizmit, gjé e cila ndikon né rritjen e aktiviteteve ekonomike
té qytetit té Bajram Currit. Sot né gytetin e Bajram Currit mbizotéron sektori i treté i ekonomisé, tregtia
dhe shérbimet, té cilatfunksionojné né sektorin privat.Sot gyteti i Bajram Currit i siguron té ardhurat bazé
té ekonomisé nga tregtimi i produkteve bujgésore dhe blegtorale ,tregtia e veshjeve,tregtia e mjeteve té
bujgésisg, etj. Né gytetin e Bajram Currit ndodhen rreth 140 biznese private si supermarkete, dygane,
lokale, bare dhe restorante, té cilat sigurojné té ardhura té kénagshme pér poullsiné gé merret me kéto
aktivitetel!Z, Gjithashtu né gytetin e Bajram Currit gjenden dhe dy pika té grumbullimit t& géshténjés dhe
boronicés. Njé pjesé e popullsisé gé jeton né zonat periferike té qytetit kultivojné dhe drufrutoré si
kumbulla, dardha, rrush, etj. Kéto pérdoren pérgjithésisht pér vetékonsum, por ka raste té viteve me
prodhim té& madh qé tregtohen né dyganet ushqgimore né gytet.Né pjesén veriore té qytetit gjendet masivi
i géshténjés i cili z& njé sipérfage prej 2600 ha, dhe sjell té ardhura té konsiderueshme pér popullsiné e
zonés. Industria né gytetin e Bajram Currit pérfagésohet nga industria e pérpunimit té drurit dhe té
mobiljeve. Né gytetin e Bajram Currit jané ngritur 5 zdrukthtari, té cilat pérpunojné drurin pishe e ahu gée
sigurojné nga komunat pérreth.Gjithashtu jané ngritur 3 gendra té rodhimit té& mobiljeve, si dhe 3 gendra
té prodhimit té dyerve dhe dritareve té duraluminit®2. Industria e zhvillimit t& turizmit né rrethin e
Tropojés ndikon edhe né zhvillimin ekonomik té gytetit té Bajram Currit.Turistét qé vijné pér té vizituar
bukurité e Tropojés ndalojné né gytetin e Bajram Currit.Objektet e vizitueshme né qytet jané kryesisht
historike si Muzeu Historik,pallatii Kulturés, etj. Njé pjesé e konsiderueshme e turistéve géndrojné té
paktén 1 naté né Bajram Curri ,pér té mé tej rrugét drejt pikave turistike. Kjo ka béré gé qyteti i Bajram

Currit té ngrejé infrastukturén e nevojshme pér turistét sig jané bare, restorante, hotele, etj.

Infrastruktura

infrastruktura arsimore,infrastruktura shéndetésore,furnizimi me energji elektrike,furnizimi me ujé te
pishém,shérbimet postare dhe bankare,infrastruktura rrugore dhe gjendja aktuale e saj et].

Infastruktura arsimore
Qyteti i Bajram Currit,si gendra kryesore administrative e rrethit, gjithmoné ka patur prioritet né zhvillimin

e arsimit né krahasim me komunat e tjera. Nga qyteti i Bajram Currit kané dalé pers onalitete té shquar
shqiptar si :Ali lbra, Sali Berisha, etj.Por fenomenet negative me té cilin éshté shogeruar gyteti i Bajram

Currit, éshté ajo qé quhet Brain Drain, ose migrimi i trurit. Shumica e késaj popullsie te arsimuar kané pasur
tendecén pée tu larguar nga gyteti i Bajram Currit,duke investuar né vende té tjera sibrenda Shqgipérisé
ashtu dhe jashté saj. Sot infrastruktura arsimore e Bajram Currit pérfagésohet vetém nga arsimi publik.Ai
éshté i pérfagésuar nga arsimi parashkollor (1 ¢erdhe dhe 2 kopshte).Arsimi 9-vjecarsi dhe arsimi i
mesém.Ne qytetin e Bajram Currit ka njé cerdhe dhe 2 kopshte, té cilét kané rreth 278 femije 22 Arsimi
9-vjecar pérfagésohet nga tre shkolla 9- viecare,shkolla “Besélidhja e Malésisé”,shkolla “Konferenca e
Bujanit” dhe shkolla “Ali Podrimja”, té cilat kané rreth 18502 nxénés dhe njé staf pedagogjik prej

11022 mésuesish.Ndérsa arsimi i mesém pérfagésohest vetém nga njé shkollé e mesme “Asim Vokshi”.
Shkolla "Beslidhja e Malésisé” ka gjithsej njé numér prej 903 nxénésish, dhe njé staf prej 52 mésuesish.



Shkolla “Konferenca e Bujanit” ka gjithsej njé numér prej 457 nxénésish dhe njé staf prej 31 mésuesish.
Pérvec mésimit paradite, né ké&to shkolla disa klasa vezhdojné mésimin dhe pasdite. Shkolla 9-vjecare “Ali
Podrimja’ éshté njé shkollé e re e cila ka vazhduar te funksionojé qé me datén 19.11.2012.Ajo ka gjithsej
489 nxénés me njé staf prej 2522 mésuesish. Gjithsej ka 21 klasa ku 10 jané té ciklit t& ulét me nga 2
paralele dhe 11 klasa jané té ciklit té larté22!, N& kété shkollé funksionojné 4 laboratore, kimie, fizike,
biologjie dhe informatike, gjithashtu ka njé palestér dhe njé bibloteké. Ajo éshte njé shkollé e standartve
bashkéhore. Shkolla e mesme ”Asim Vokshi” &shté e vetmja shkollé e mesme publike né Bajrma Curri. Ajo
ka rreth 920 nx&nés gé vazhdojné mésimin ditén, mbi 800 nxénés vazhdojné mésimet me siste part-time,
dhe kété dhe kétd vit éshté hapur njé klas e re e pérbéré nga 40 nx&nés gé quhet klas nate. Ka njé staft té
pérbéré nga 4222 misuesish.Numri i larté i nxénésve né shkollén e mesme lidhet me faktin se njé pjesé e
nxénésve te fshatrave preferojné qé té kryejné studimet e arsimit té mesém né qgytetin e Bajram Currit.
Rreth 99% e mésuesve gé japin mésim né arsimin e mesém jané me arsim té larté iniversitar, ndérsa né
shkollat 9-vjecare rreth 70% e mésuesve jané mé arsim té larté, ndérsa pjesa tjetér kané arsim té€ mesém
professional. Niveli i alfabetizmit né gytetin e Bajram Currit &shté né shifra shumé té vogla, pér t& mos
théné i papérfillshém.

Infastruktura e qytetit t& Bajram Currit ka njé ndikim pozitiv né té gjithé komunikimin dhe anétarét e
familjes. Furznizimi i rregullt me energji elektrike,uji i pishé&m i rrjedhshém,rrugé mé shérbim urban té
rregullt jané faktoré lehtésues pér banorét. Né gytetin e Bajram Currit, gjendja e pergjithshme e
infrastrukturés éshté funksionale, por shumé e amortizuar dhe qé duhen rikonstruktuar.

Furnizimi me ujé té pishém Rrethi i Tropojés ka burime té shumta ujore mbi dhe néntokésore. Kéto burime
jané té mjaftueshme pér popullsingé né rast se funksionojné me eficensé dhe nuk ka ndérhyrje té
paligjshme né rriet.Ndonése burimet jané té shumta e réndésishmé problem géndron né tubacionet dhe
sigurimin e pastértisé sé tij deri né cesmat e familjeve. Pér kété jané pércaktuar njé séré ndérkyerjesh
si:rritja e investimeve pée pérmisimin e cilésisé sé ujit:rehabilitimin i rritjeve té kanalizimeve népérmjet
menazhimit t& miré té shérbimeve; rregullimi i tarifave; matja e sakté e konsumit té ujit;zvogelimi i lidhjeve
té paligjshme dhe nxitja e pagesave; kalimi i pronésisé sé& infrastrukturés se ujésjellésit dhe kanalizimeve
nga geveria géndrore né até locale (té bashkise)etj. Problemi gé egzistonte né qytetin e Bajram Currit ishte
ndérprerja e furnizimit té ujit gjaté dités (vetém 9 oré né dité),por me projekte e financuara nga bashkia
pée rikonstruksionin e kanalizimeve té ujrave té bardha ky problem po gjen zgjidhje.Aktualisht éshté béré
lidhja ujésjellsin e Qarkut té Dunishés,i cili ka péerfunduar né dy lagje té qytetit kané furnizuar 24 oré mé
ujé té pishém. Rreth 90% e familjeve té qytetit kané system uji brenda familjes,8% e kané sistemin e ujit
jashté shtépisé dhe vetém 2% furnizohet me ujé depozite22.Por pérfundimin e projektit té ujésjellésit dhe
ky problem do té marré fund.Problemi kryesor pér njé pjesé té qytetit té Bajram Currit mbetet amortizimi i
tubacioneve pér shkak té sé cilés ka pasur raste dhe té pérzierjes sé tyre me ujrat e zeza,por me projektet
qé po realizohen ky problem nuk do ndodhg& mé.

Furnizimi me energji elektrike dhe sistemi i ngrohjes thuajse &shté njé problem i zgjidhur né gytetin e
Bajram Currit. Né pérgjithési nuk ka ndérprerje té saj,duke pérjashtuar rastet e remonteve,defekteve apo
stugive té dimrit.Problemi kryesor né furnizimin me energji elektrike mbetet amortizimi i shtyllave te
tencionit transformatoréve, kabllove, izolatoréve etj.Kéto béhen shpesh dhe burim i mungesés sé energjisé
elektrike. Pér sistemin e ngrohjes pérdoren mé shumé burimet drusore sidhe gazi dhe kondicionerét.Né
gytetin e Bajram Currit rreth 95% e popullsisé ka system ngrohje individuale.

Telekomunikacioni u grupua me shérbimet postare dhe ato telegrafike nga viti 1990-1992.Ne vitin 1992
shérbimi telefonik u nda nga shérbimi postar duke krijuar ndérmarrjen publike gé u quajt “Albtelecom”,si
rezultat i késaj shérbimet telefonike u permisuan jashté mase,ku shumé familje u pajisén me njé telefon



linjé té cilat mbuluan mé sinjal telefonik té gjithé qytetin dhe zonat rurale.Aktualisht sot operojné té gjitha
kompanité e telefonisé celulare si Vodafon,AMC,Eagle Mobile dhe Plus. Lidhur me telekomunikacionin
éshté edhe ¢eshtja e shfrytézimit té internetit.Interneti né Bajram Curri ofrohet nga kompania private si
dhe Albrelecom-i.Kjo ¢oi dhe né hapjen e internet-kafeve,gjé e cila ka mundési qé ¢do i rid he kushdo tjetér
té ket& mundésiné e aksesimit né internet.Shumica e familjeve e kané njé linjé internet né
familje.Gjithashtu internet shfrytézohet dhe népérmjet celularéve.

Sherbimet postare operojné né gjithé gytetin. Gjithashtu pér shérbimet postare monetare ndodhet njé

Wester Union.Gjithashtu né gytetin e Bajram Currit jané dhe filialet e disa bankave private gé operojné né
Shgipéri si Raifaissen Bank etj.

Infrastruktura rrugore éshté transporti kryesor. Qyteti lidhet me fshatrat me ané té fugonave té cilét
transportojne njeréz dhe mallra.Shérbimi i transportit gé lidh gytetin me rrethet e tjera kryet ¢do dité me
Kosovén,Tiranén,Durrésin,Hasin etj.Infrastruktura rrugore ka ardhur ¢do vit né pérmisim.Rruga nacionale
Tirané-Bajram Curri &shté asfaltuar dhe né gjendje té& miré. Gjithashtu vitet jané realizuar dhe projektet pér
pérmisimin e rrugéve gé lidhin gqytetin me fshatratsi¢ éshté ajo e Bajram Curri-Valboné.Disa nga rrugét e
brendshme té gytetit jané rikonstruktuar sic jané rruga “Agim Ramadani”,rruga “Beswlidhja e
Malésisé”,rruga “Mic Sokoli”,etj.Gjithashtu jané né rikonstruktim e sipér rrugét “Partizani” dhe “Asim
Vokshi”.

Gjendja e mjedisit
Problemet kryesore mjedisore né qytetin e Bajram Currit jané mbetjet urbane, mbetjet inertedhe
kanalizimi i ujrave té zeza. Organizimi i grumbullimit, transportimit, depozitimit dhe asgjésimit té mbetjeve

urbane paraget nje numér véshtirésish dhe njé kosto té konsiderueshme financiare. Problemet kryesore
me té cilat pérballet ky sector jané:

e Sistemet pér grumbullimin dhe hegjen e mbetjeve jané té& pamjaftueshme dhe jo shumé efikase ;

« Mungon informacioni mbi sasiné dhe pérbérjen e mbetjeve i cili do t& ndihmonte né pércaktimin e
alternativave mé té pérshtatshme teknike;

o Shérbimi i pastrimit, grumbullimit té mbetjeve dhe sistemet e menaxhimit nuk jané bashkékohore

o Burimet financiare dhe teknike pér kété sector kané géné dhe vazhdojné té jéné té pamjaftueshme;

« Mungon ndérgjegjésimi public rreth trajtimit t&é mbetjeve dhe rreth kostos sé& démit qé shkaktohet nga
kegmenaxhimi, etj.

Pérgjegjésia pér grumbullimin e mbetjeve urbane i pérket geverisjeve lokale dhe pérzgjedhja e firmave té

duhura té sektorit privat pér dhénien e kétij shérbimi éshté mjaft e réndésishme. Organizmi aktual i

pastrimit dhe hegjes sé mbetjeve urbane véshtirésohet nga kufizimet e méposhtme:

s Standard i ulét i mjeteve transportuese ;

o Kushte té kégija té kontejneréve pér shkak té parregullsisé sé hegjes sé mbeturinave ;

= Kontejnerét nuk vendosen né vende té miratuara ;

s« Mungon infrastruktura e nevojshme ;

« Ujérat qé depértojné népér hapésirén e vend depozitimit t&é mbetjeve béhén té ndotura ;
o Mijete té& pamjaftueshme pér menazhimin e pandérpreré té& mbetjeve ;

s Nuk monitorohet sasia e mbetjeve dhe ndikimi i tyre né mjedis;

Mbetjet urbane né gytetin e Bajram Currit kané arrdhur duke u rritur nga viti né vit pasi kemi rritje té
konsumit té popullsisé , ndérsa mbetjet inerte kané njé tendencé ulje. Késhtu nése i referohemi



statistikave té vitit 2010, popullsia ishte rreth 8159 banoré, sasia vjetore e mbetjeve ishte
0.716ton/banoré, nga té cilat 2500 ton jané mbetje urbane dhe 1300 ton jané mbetje inerte. Njé nga
problemet mé shqetésuese pér gytetin ka géné vendgrumbullimi i mbeturinave né hyjre té gytetit.me
financimin e buxhetit t& shtetit &shté ndértuar vendepozitimi (landfill) i r ii mbetjeve urbane né Koj. Ka
filluar depozitimi i mbetjeve gé nga viti 2010. Njé tjetér problem pér bashkiné &shté mungesa e kazanée
nga veté spitali ku grumbullimi i mbetjeve béhet né “ kutiné e mbetjeve spitalore” ku kéto mbetje hidhen
né kéto kuti dhe digjen nga pérsonat pérkatés. Riciklimi i mbetjeve urbane né té gjithé vendin
pérgjithésisht nuk éshté efektiv. Né gytetin e Bajram Currit ai &shté thuajse inekzistent me pérjashtim te
disa rasteve té shképutura( mbledhja e hekurishteve dhe metaleve té papérdorshme nga njeréz té varfér).
Ndryshimi i késaj situate do té kérkojé pér shumé kohé, pérpjekje ,investime dhe planifikim t& miré. Njé
tjetér problem mjedisor né gytetin e Bajram Currit jané edhe materialet e mbetjeve inerte, te cilat
pérmbajné material té tjera té tilla si metale dhe bojéra. Me zhvillimin ekonomik dhe zgjerimin e industrisé
s& ndértimit , kéto lloj mbetjesh do té rriten ndjeshém. Megjithése bashkia ka aprovuar njé vend pér
depozitimin e kétyre mbetjeve, pérési hedhja e tyre né vende té paautorizuara éshté e shpeshté.
Megjithése iniciativa pér pérmisimin e gjéndjes sé& mjedisit né gytetin e Bajram Currit jané té kénagshme,
sérisht mbeten disa sfida pér tu realizuarsi:

s Rehabilitimi i vend depozitimit té mbyllura ( zbukurimi ityre dhe mbjellja e peméve);

s« Hegja e mbetjeve té depozituara né vendet e paautorizuara ;

s« Vendosja e sanksioneve pér ndotésit ;

e Fushaté ndérgjegjésimi publik pér mbetjet ;

e Puna bindése né nivele t& Késhillit Bashkiak gé problemi i mbetjeve urbane duhet té& pérmirésohet si
njé ¢éshtje prioritare ;

« Miratimi i shesheve pér “varrezé makinash” , etj.

Njé tjetér problematiké mbetet dhe ndérgjegjésimi dhe sjellja e komunitetit lokal ndaj ambientit ku jané
konstatuar disa problem si:

+ Raste té djegies s& gomave né natyré dhe djegies sé& mbetjeve né kontejnerét e mbetjeve urbane ose
prané tyre ;

+ Riciklimi i kanageve té aluminit dhe metaleve té tjera té tilla si hekur dhe bakér béhet nga individé té
cilét nuk jané té licensuar dhe punojné pa paisjet e duhura gjé e cila né disa raste ka shkaktuar problem
shéndetsore ;

¢ Bizneset shpesh i hedhin mbetjet né ményré té pakontrolluar .
Rrisget e mundshme

Shtrirja e gytetit né njé rrafshiné né rrézé té Alpeve, Bajram Curri ndoshet né kufi té njé zone me rrezik
shképutjeje aktive, e cila éshté e vazhdueshme né drejtimin jugperéndim-verilindje. Kjo sjell gé té keté
eurozion té shpeshté, sidomos né kohé té reshjeve, te cilatarrijné mbi 2000mm né vit. Veprimtaria e
borés éshté gjithashtu e larté dhe heré pas here shfaget rreziku i orteqeve dhe ngricave.



5 - IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMII NDIKIMEVE NE MJEDIS DHE MASAT ZBUTESE PER MINIMIZIMIN E TYRE

5.1 Hyrje
Ky raport hartohet mbi bazen e parimit te mbrojtjes se mjedisit dhe ne funksion te institucioneve
vendim-marrese per licensimin ose jo te aktiviteteve te ndryshme te cilat mund te kene ndikim ne mjedis.
Me mbrojtje te mjedisit do te kuptojme veprimtarite te cilat zhvilohen duke pasur parasysh parimet baze
te mbrojtjes se mjedisit te cilat jane:

e Parimet e mbrojtjes se mjedisit

e Parimi i zhvillimit te gendrueshem

e Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

e Parimi i ruajtjes se burimeve natyrore

e Parimi i zevendesimit dhe/ose kompensimit

e Parimi i gasjes se integruar

e Parimi i pergjegjesise se ndersjelle dhe bashkepunimit

e Parimi "Ndotesi paguan"

e Parimi i se drejtes per informim dhe i pjesemarrjes se publikut

e Parimi i nxitjes se veprimtarive per mbrojtjen e mjedisit
Mbrojtja e mjedisit nenkupton mbrotjen e integruar te perberesve te mjedisit nga ndotja, si vegmas, ashtu
dhe ne kombinim, duke pasur parasysh nderveprimet ndermjet tyre dhe qysh ne fazen e planifikimit te
zhvillimit te nje territori te caktuar.

e Mbrojtja e Perbersve te mjedisit klasifikohet ne:

e NMbrojtja e ajrit

e Mbrojtja e ujerave

e Mbrojtja e tokes

e Mbrojtja e natyres

e Ndryshimet klimatike

5.2. Menyra e menaxhimit te mbetjeve inerte ge gjenerohen nga ndertimi

Mbetjet inerte do te menaxhohen ne bashkepunim me perfagesues te Njesise se Qeverisjes Vendore,
bazuar edhe ne VKM Nr. 575, date 24.06.2015, “Per menaxhimin e mbetjeve inerte”. Keto mbetje do te
depozitohen ne nje zone te caktuar nga Bashkia. Nje pjese e ketyre mbetjeve do te sistemohen ne sheshin
e ndertimit pas perfundimit te punimeve. Do te perdoret per mbushje te aneve te themeleve, per
sistemimin e sheshit dhe siperfaget e gjelberta.

Mbetjet e ngurta nga punimet e ndertimit do te jene ne sasi shume te vogel, duke gene se punimet do te
jene te lehta dhe kemi te bejme me konstruksion metalik.

5.3 Llojet e ndikimeve kryesore ne mjedis dhe vleresimiityre
5.3.1. Ndikimet kryesore ne mjedis
Nga ndertimi dhe funksionimi i nje aktiviteti konsistojne ne vija te pergjithshme si me poshte:
e Emetimet ne ajer dhe zhurmat
e Shkarkimet ne uje
e Ndikimi ne toke
e Ndikimi ne flore/faune

e Mbetjet e prodhuara



e Ndikime social-ekonomike

e Ndikim ne cilesine e jetes ne gendrat e banuara

e Ndikim ne rritjen e trafikut rrugor

e Ndikim ne peizazhin e zones

e Ndikim ne ndryshimet klimatike

Vleresimi i ndikimit ne mjedis i nje projekti te propozuar zhvillimi, eshte vleresimi i ndikimeve te
rendesishme, te mundshme, te asaj veprimtarie ne mjedis. Gjate procedures se vleresimit te ndikimit ne
mjedis kryhen identifikimi, pershkrimi dhe vleresimi ne menyren e duhur i ndikimit ne mjedis te nje
veprimtarie, te referuar ne paragrafin e mesiperm, duke percaktuar efektet e mundshme te drejtperdrejta
dhe jo te drejtperdrejta mbi token, ujin, detin, ajrin, pyjet, klimen, shendetin e njeriut, floren dhe faunen,
peizazhin natyror, pasurite materiale, trashegimine kulturore, duke pasur parasysh lidhjet e tyre te
ndersjellta.

Vleresimi i ndikimit ne mjedis zbaton parimin e parandalimit ge ne fazen e hershme te planifikimit te
projektit, me gellim shmangien apo minimizimin e efekteve negative ne mjedis, permes harmonizimit dhe
pershtatjes se saj me kapacitetin bartes te mjedisit.

Vleresimi i ndikimit ne mjedis kryhet nga zhvilluesi, si pjese e pergatitjeve per planifikimin e nje projekti
zhvillimi dhe para kerkimit te lejeve perkatese te zhvillimit. Ne baze te ketij vleresimi, institucioni
pergjegjes per mjedisin, merr ne shqgyrtim dhe kryen verifikimet perkatese per lejimin ose jo te zhvillimit te
nje aktiviteti te caktuar. Institucioni pergjegjes per shgyrtimin e dokumentacionit dhe aprovimin ose jo te
lejes mjedisore para vendimarrjes se tij, konsultohet edhe me institucione te tjera te cilat kane lidhe te
drejteperdrejte ose jo te drejtperdrejte me projektin ose ndikohen nga ky i fundit. Konsultimi eshte edhe
me i gjere me publikun e ndikuar dhe palet e interesit.

Nje pershkrim i shkurter per shkarkimet e mundshme ne mjedis:

e Shkarkimet ne mjedis nga zbatimi i ketij projekti, ne terma te shkurtuara do te ishte: Shkarkime ne
ajer nga aktiviteti ndertimor. Pluhurat fluturues te kantierit te ndertimit, gazet e mjeteve te
ndertimit dhe te transportit.

e Shkarkime ne ujera nga ujerat e shiut nga kantieri dhe ujerat e zeza nga aktiviteti gjate shfrytezimit
te kompleksit.

e Shkarkimet e mbetjeve te ngurta, mbetjet urbane nga aktiviteti human dhe dheu ge do te largohet
nga siperfagja ge do te ndertohet.

e Zhurmat e punimeve ndertimore, nga mjetet e renda, nga transporti, por edhe gjate funksionimit
nga aktivitetet me muzike ne oret e vona, nese do te zhvillohen.

5.3.2. Kohezgjatja e ndikimeve ne mjedisin e zones
Ndikimet kryesore do te jene gjate zbatimit te punimeve ndertimore, ge do te zgjasin rreth 300 dite.

e Siperfagja e shtrirjes se ndikimit ne mjedis
Ndikimi ne mjedis do te jete vetem per zonen perreth kantierit te ndertimit, kjo deri ne nje perimeter rreth
200m rreth kantierit.

e Mundesine e rehabilitimit te mjedisitte ndikuar dhe kthimi i mjedisit ne gjendjen e meparshme.
Pas perfundimit te punimeve ndertimore, do te behet pastrimi dhe largimi | mbetjeve inerte ge mund te
kene ngelur, gjelberimi ge eshte pjese e projektit, por nuk mun te pretendojme rikthim ne gjendjen e
mepareshme te tokes, pasi kjo gender eshte projektuar per nje periudhe shume te gjate kohore.



5.3.3 Vleresimi i ndikimeve ne mjedis

*Ndikimet ne popullsi

Vendi ku zhvillohet aktiviteti, ndodhet larg zonave te banuara, objekti nuk sjell shgetesime per banoret.
Nga ngritja e aktivitetit nuk ka shpronesime dhe zhvendosje te popullsise.

*Ndikimet ne klime

Gjate zhvillimit te aktivitetit nuk priten ndryshime te dukshme klimaterike, si ne drejtim te permiresimit
ashtu edhe ne ate te perkegesimit te saj. Nuk do kete ndryshime ne temperature, ne drejtim te eres, ne
sasine e reshjeve. Pra kryerja e ketij aktiviteti nuk ndikon fare ne kushtet klimaterike te kesaj zone.
*Ndikime ne flore e faune

Objekti ze nje siperfage te vogel. Si u pa edhe ne fot, enkas eshte zgjedhur nje siperfage e zhveshur dhe
nuk parashikohet prerja e ndonje peme. Gjithesesi ne cfaredo rasti, do te behet kerkese per hegje nga
fondi pyjor apo kullosor. Nga ky aktivitet nuk do te vijne shgetesime si humbje te bimesise, prishje
habitatesh, ekosistemesh etj.

*Ndikimet ne uje

Duke gene se ndertimi i objektit ka ndikim vetem gjate fazes se ndertimit (maksimumi 90 dite) nuk ka
shkarkime ne uje. Sic u tha me lart, do te behet terhegja e mbetjeve inerte sipas VKM ne fugi. Po keshtu
edhe per burimet nentokesore ky aktivitet nuk perben rrezik, pasi ky aktivitet nuk kerkon perdorim uji.
*Ndikimet ne toke

Nga zhvillimi i aktivitetit nuk kemi humbje te tokes, rreshkitje te dherave, erosion etj. Asnje |loj mbetjeje
nuk do shkarkohet ne toke. Mbetjet ge do te gjenerohen nga aktiviteti i pergjithshem i personelit apo ato
te tipit ambalazh, shkon ne vendet e caktuara nga pushteti lokal.

*Ndikimet ne ajer

Gjate zhvillimit te aktivitetit nuk do te kemi emetime te gazeve te demshem apo te ererave te renda ne
mjedisin perreth.



6 - PROGRAMI | MONITORIMIT TE NDIKIMIT NE MIEDIS

6.1. Planii Monitorimit Social e Mjedisor gjate ndertimit e funksionimit

Ceshtja Masat Pergjegjesia Periudha

Pluhuri Eshte e nevojshme ge konsulenti te|Kontraktori/ Gjate gjithe fazeg

kryeje vezhgime vizuale te ngritjes sejlnvestitori se ndertimit
pluhurit gjate gjithe fazes ndertimore.
Te gjitha aktivitetet, para fillimit te
tyre, duhet t'i nenshtrohen nje
vleresimi per mundesine e ngritjes se
pluhurit. eshte me rendesi vezhgimi i
kushteve te motit.

Komunikimi Hapja dhe perditesimi i nje regjistriKontraktori/ Gjate gjithe fazeg
per regjistrimin e te  gjithallnvestitori se ndertimit
komunikimeve lidhur me ceshtjet]
mjedisore dhe sociale, perfshire
ankesat. Kjo do te arrihet nepermjet
mekanizmit ekzistues te mbledhjes se]
ankesave.

Mbetjet Inspektime  vizuale te zonave telKontraktori/ Inspektime
ruajtjes, grumbullimit dhe largimit te|lnvestitori mujore.
mbeturinave. Regjistrimet te behen Marrja e
ne baze te inspektimeve. masave

parandaluese
dhe

korrigjuese, ne sg
eshte e nevojshme

Mbetjet e lengshme

ne menyren e duhur, bazuar ne

kuadrin ligjor per kete gellim.

Sigurimi se mbetjet jane menaxhuarnKontraktori/

Investitori

Vazhdimisht gjate
funksionimit te
aktivitetit

Ekologjia Tokesore

Brez pemesh per te siguruar ndarjen

Program edukativ mbi mjedisin,

Monitorimi i levizjes se kafsheve ne
rruget e hyrjes ne zone

Kontraktori/
Investitori

Gjate ndertimit
dhe
funksionimit te

Kompleksit




Ekologjia ujore Monitorimi i ujerave ge do telKontraktori/ Gjate ndertimit

shkarkoje ne mjedis ky aktivitet.|Investitori dhe
Monitorimi i objekteve te largimit te| funksionimit te
mbetjeve te ngurta e te lengshme ne Kompleksit
toke
Social-  Ekonomike:|Pyetesor drejtuar punetoreve, vizita|Kontraktori/ Gjate ndertimit
Cilesia e jetes sene terren Ky pyetesor e do te|lnvestitori dhe
punetoreve tefrealizohet nga nje specialist, i trajnuar, funksionimit te
ndertimit* e me pervoje ne standardet dhe Kompleksit
ceshtjes e punes.
Social- Ekonomike:|ldentifikimi i treguesve dhe sigurimi iiDoktori Cdo muaj
Monitorimi iistatistikave te shendetit te|pergjegjes
aspekteve punetoreve per
shendetesore punonjesit
Monitorim iiPajisjet e monitorimit dhe metodat dollnvestitori Gjate gjithe fazes
vazhdueshem ite jene ne perputhje me kerkesat] se ndertimit.
parametrave kombetare  shqgiptare per kete

mjedisore  (Clirimetjaktivitet sipas VKM Nr. 1189, date
ne ajer, shkarkimet{18.11.2009 "Per monitorimet" dhe ne

ne uje dhe ne toke] [kushtet e vena ne lejen mjedisore.

7. PROGRAMI I MENAXHIMIT MJEDISOR DHE MONITORIMI | TREGUESVE TE MUJEDISIT

Plani i Menaxhimit Mjedisor

Ky seksion perfshin pershkrimin e Planit te Menaxhimit Mjedisor (PMM) e projektit. Qellimi kryesor i PMM
te siguroj ne proces te drejt gjate projektimit, ndertimit dhe operimit ne terma te impaktit dhe masave
parandaluese te vleresuara ne Seksionin nr.6

PMM dhe Programi i Monitorimit Mjedisor do te jete ne formen e nje drafti ne menyre ge te siguroj
implementimin e rekomandimeve parandaluese dhe te parandaloj te ndonje ndikimi te mundshme
mjedisor te anashkaluar ne raportin e VNM-se

Pavaresisht nga kjo, PMM stimulon procedurat dhe rregullat ge duhet te ndigen gjate ndertimit dhe per
me shume gjate operimit te ketyre antenave. Plani i menaxhimit vleresohet ne tre faza kryesore.

Fazen e projektimit '

Gjate kesaj faze eshte e rendesishme identifikimi i pronareve, faze kjo tashme e perfunduar ku te gjithe
pronaret jane identifikuar dhe jane lidhur kontratat. Si dhe nje prej ideve kryesore eshte te shmanget
konflikti midis mjedisit natyror dhe menaxhimit te tokes, ku dhe ky proces jane tashme te perfunduar me
identifikimin e cdo site dhe realizimi i planimetrimeve perkatese per keto site.

Fazen e ndertimit

Punimet e nderimit per cdo site do te zhatohen nen mbikeqyrjen e supervizarit te

percaktuar nga kontraktori.



Per te shmangur demtime apo nderhyrje ne zona te mbrojtura si trashegimi kulturore eshte e rendesishme
ge te konsultohet me Institutin e Monumenteve te Kultures per te identifikuar zbulimet e raja ge nuk jane
hedhur ne listen e zonave te trashegimise kulturore.

Plani i punes dhe i punimeve do te ndermeret nga kontraktori para se te filloj ne terren punimet specifike,
bazuar ne kapacitetin e kontraktorit (numri i punonjesve, numri dhe cilesia e mjeteve dhe mekanizmave ge
disponojne per kete proces). Punimet e ndertimit duhet te sistemohen dhe programohen ne menyre te
tille ge te minimizojne ndikimin mbi mjedis.

8. REKOMANDIME

o Te kryhet menaxhim i integruar i mbetjeve te ngurta duke i seleksionuar dhe menaxhuar nepermjet
kontratave kontraktuale me Njesine e Qeverisjes Vendore ose subjekte te licensuar per kete gellim.

e Temos hidhet asnje mbetje e ngurte ose e lenget ne mjedisin ujor dhe ate tokesor te zones.

e Te kryhet monitorimi i treguesve mjedisor dhe raporti periodik i vetemonitorimit dhe te dorezohet
ne DRM per periudhen e punimeve te ndertimit.

e Mirembajta dhe gjelberimi ne menyre te vazhduesheme i mjediseve perreth objekteve duke ruajtur
nje imazh te kendshem dhe per rritjen e vlerave te rekreacionit te ketyre objekteve.

e Te rehabilitohet mjedisi i zones, duke mbjelle bime te larta ne perimetrin e kompleksit per te
reduktuar impaktin vizual te kompleksit.

e Subjekti te jete ne dijeni te kuadrit ligjor per mjedisin dhe te ndryshimeve te tij
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‘waysanye) 1 vossad guab g) Jad Jofblj wakyep jepudiapu sso ifejap afuopu 23 wiysfpu ey as )ses au 12UBYl g} Jaynp aup JIsauzig 93 2.8)3quWoy saipuay 2 guosd jajequs juawmjop .QJ)/

)
STV E £ [SH0ds | iwysuaN

1333[eads

asuadibyg as sayriqndey  unoyLua) (S 93 AN

2suelwilIdaA gs saliahny | Ipuap Josipafw wipny 7

- R sipalw gu wpypN i

I2ads ueiwiidap

O S |

1bnf au utuooysifbar au andwifiap sodis 33yoyysn pouy7 |

ayoads mEthn_ o sipalw su ulwiypu aw Jnypy $9z114ads)a 2 suelwidap
. eLoSaieuaN
A "\ ]
A2 Y Lo B SN —
B e s b
g W % EAY i |
AS T ~ m o4 |
.,E oy < Zibnfau uuopoysifbs) au anawizifny sodis 33yoa1ysn pauaaig “ Sipalw 2u ujwpjipu aw nypi| 3jeuoisaold 250/3yp 2z1142dsy2 awiglays ,“
o
< ov;t: y10ads swiziny eli08azey
V@NQ P !
o~ i e e 5
~ _I 1eje Bd IZSLWYSI3A | BRIy % 9T0T/TT/S :MuwIusg| s eleq _

T ey ‘zdy ‘2T ejeyys

|
|
S e o = | e s gRRpoy | - - = (Z+T) VT :1poy
|
| 3 Rejjed ‘,1yung ysnfSuea, eSniy ‘INyY]L ‘Suelr] ‘INVYIL ‘uell] esalpy

Josipalu wiipne ayp sipalw au ywypu | WISPIAIA |

ejeq el _t_wﬁzw ‘

gsuelwLdaA | sannjystad jwisw]

e

Muzmwm ‘ mma!=<2=m.um—w HHG ASILDAYL
-

LINZINNL M IWONONH
. ._. i sou0) sasuLERg [UuORUY ._._E_......mm>mu.m.wx__mm“mmz.z
£ ‘ / 11631 Iyﬂﬁﬂuﬂuwﬁanuﬂﬂh—vﬂwa W1II : |J
DSTOBTEZIT ‘1LdIN/SINN : m_ FETaes
9T0Z-TT-0LEZ-NT :[elas Lwny |







B REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT, PYJEVE DHE ADMINISTRIMIT TE UJERAVE
Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave Mjedisore
Drejtoria e Mbrojtjes sé Mjedisit
Sektori i Vlerésimit t& Ndikimit né Miedis

Rruga “Durrésit” Nr. 27 Tirané, Tel. 04 2256 113 Fax. 04 2270 627 - wwiv.moe.gov.al
- i &‘_.‘
Fof 2 T o
N1.-77.7) Prot. Tirané, mé) /<> 2012

Nr. identifikues 44

CERTIFIKATE

¥

Né mbéshtetje t&¢ Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr. 122, daté 17.02.2011
Pér njé ndryshim né Vendimin Nr.1124, daté 30.7.2008, té Késhillit te
Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, t& procedurave dhe kritereve pér
pajisjen me certifikatén e specialistit, pér vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe
auditimin mjedisor”:

Znj. IRA DAFA

Gertifikohet pér hartimin e raporteve té vlerésimit t& ndikimit né mjedis, pér
té kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér probleme
mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér t& vlerésuar njé raport té vlerésimit té
ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.
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EKSTRAKT HISTORIK I REGJISTRIT TREGTAR PER T
DHENAT E SUBJEKTIT “PERSON FIZIK”

) -
{"° G.y ENDJA E REGJISTRIMIT F ILLESTAR
A Bt
1. Numri unfk i-ideftifikimit & subjekiic | L62318015G )
L (NUISy—— !
‘2. Emviisubjektit ' J?"Ira Dafa
j Forma ligjore Person Fizik
4. Data e regjistrimit { 18/11/2016
- 5. Fusha e veprimtarisé | Vlersim i pasurive te paluajtshme. Vleresimi i ndikimit ne

' mjedis dhe auditim mjedisor. Projektim dhe punime
o | topografike. Agjenci imobiliare.
6. Vendi i ushtrimit t aktivitetit | Tirane Tirane TIRANE Rruga "Vangjush Furxhi”, Pallati
| 14, Shkalla 12, Ap.2, Kati 1
f

7. Vende t& tjera t€ ushtrimit t& aktivitetit

8. T& dhéna qé& njofiohen vullnetarisht Telefon: 0692023033

9. Statusi Aktiv

Listae Dokumenteve: e eee—Eeewe——
Aplikim per regjistrimin fillestar te personit fizik

Regjistrimi Fillestar: CN-039481-11-16
HISTORIKU I REGJISTRIMIT

Datae Ndryshimi i te dhenave te regjistruara
regjistrimit _ _

Dat&:18/11/2016







